λ'. Ἀλλὰ γὰρ οὐκ οἶδα ὄντινά με τρόπον ἢ τοῦ λόγου A. C. 556  
I. I. 30  
 φερά παραλαβοῦσα, καὶ τῷ ἀξιαγάστῳ, οἶμαι, τῶν πράξεων  
 ἡδομένη, ἐς τοῦδε ἡγάγε προπετείας, ὡς τὰ ἐν μέσῳ ὑπερβάντα  
 τῶν πορρωτάτω ἐπιμνησθῆναι. οὐκοῦν ἐπειδὴ νῦν γούν ἐπέ-  
 5 γνων ὅποι ἀφῆμαι, καὶ ὄθεν ἐξέβην, ἐκεῖνα μὲν ἐατέον πρὸς  
 τὸ παρὸν, ἐν τοῖς οἰκείοις ἀναγραφησόμενα χωρίοις ἐπανήξω δὲ  
 αὐθις ἐς τὸ ξυνεχὲς καὶ ἀκόλουθον τῶν προτέρων. ἦ τε γὰρ τῶν  
 Περσικῶν βασιλέων διαδοχὴ καὶ ὁ τῶν ἐναντιῶν κατάλογος,  
 καὶ, συλλήβδην φάναι, ἅπαν μοι τὸ ἐπηγγελμένον ξυνετελέσθη. P. 141  
 10 οἶμαι δὲ ἄγαν ἀληθῆ ταῦτα καθεστάναι καὶ ἐς τὸ ἀκριβὲς ἐκ- V. 99  
 πεπονημένα, ὡς δὴ ἐκ τῶν Περσικῶν βιβλίων μεταληφθέντα.  
 Σεργίου γὰρ τοῦ ἐρμηνέως ἐκείσε γενομένου, καὶ τοὺς τῶν  
 βασιλικῶν ἀπομνημονευμάτων φρουρούς τε καὶ ἐπιστάτας με-  
 15 ταδοῦναι οἱ τῆς περὶ ταῦτα γραφῆς ἐκλιπαρήσαντος, (πολλά-  
 κεις γὰρ αὐτὸν ἐς τοῦτο προτρέψας ἐτύγχανον,) προσθέντος δὲ  
 καὶ τὴν αἰτίαν, ὡς οὐκ ἄλλου του χάριν ζητοίῃ τῶνδε τυχεῖν,  
 ἢ ὥστε καὶ παρ' ἡμῖν ἀνάγραπτα ἔσεσθαι τὰ σφίσι ἐγνωσμέ-  
 να καὶ τίμια, παρέσχον εὐθὺς εὖ γε ποιοῦντες ἐκεῖνοι, οὐκ  
 20 σφῶν βασιλευσὶν ἐσόμενον, εἰ μέλλοιεν καὶ παρὰ Ῥωμαίοις B

3. ἀδομένη R. pro ἡδομένη.

4. πορρωτάτω R., πορρω-

τέρω vulg. 6. ἀναγραφησόμενα R. Lugd. 2. m. et Intrp.

ut — describendis. Vulg. ex pr. m. Lugd. & ἐν τοῖς οἰκ. ἀναγρα-

φησόμεθα. χωρίοις R. et Intrp. suis locis, χρόνοις vulg. 10.

ἀληθῆ ἄγαν R. καθεστάντα R. 11. βιβλίων R., βιβλίων

vulg. 15. προσθέντος R., προθέντος vulg. 19. ἡγούμενοι

εἶναι R., εἰν. ἡγούμε. vulg.

30. Sed nescio quo pacto me orationis decursus abreptum, re-  
 rumque memoratu dignarum voluptate delinitum, eo praecipitan-  
 tia adduxerit, ut ommissa rerum praesentium tractatione, remotiora  
 sim persecutus. Quocirca cum nunc sciam quo pervenerim et unde  
 fuerim digressus, illa quidem iam sunt omittenda, quae suis tem-  
 poribus conscribemus : ad praecedentium autem rerum continuatam  
 congruentemque narrationem revertar. Persicorum enim regum suc-  
 cessionem et annorum numerum, et, ut uno verbo dicam, univer-  
 sum id, quod promiseram, iam absolvi. Et quidem vera esse  
 quae dixi, puto, accurateque elaborata, utpote e Persiciis libris  
 desumpta. Cum enim Sergius ille interpres illic ageret, et regio-  
 rum annalium custodes ac praefectos obnixè rogasset, ut secum  
 illa scripta communicarent, (frequenter enim ego illum ad hoc eram  
 hortatus,) causam vero etiam adiecisset, quam non aliam esse de-  
 clarabat, quam ut etiam apud nos litterarum monumentis comen-  
 darentur ipsorum instituta, quaeque in pretio haberent; statim illi  
 recte facientes, eius petitioni annuerunt, rem non ingratam fore  
 rati, immo vero ad regum suorum gloriam pertinentem, si etiam